=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 18=============
Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às dezessete horas e trinta e oito minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Gilmar Carlos Schlesener (PDT), Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Roni Rutz Buchveitz (PP) e Rui Carlos Peter (DEM)e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno. A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Rui Carlos Peter que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata 17/2018; Análise e votação do Projeto de Lei 33/2018 do executivo;  Analise e Votação do Projeto de Resolução 03/2018 do Legislativo; Análise e votação das proposições 90, 91 e 92/2018. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 33, DE 07 DE MAIO DE 2018. Altera a redação dos itens 8.8, 8.9 e 8.10, do Anexo I da Lei Municipal nº 1.625 de 23 de junho de 2015.  Foi lido o parecer Nº 13.008-2018 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03, DE 14 DE MAIO DE 2018. Concede aos servidores do legislativo municipal, o reajuste do vale-alimentação e revoga a Resolução Nº 64, de 29 de maio de 2017. Foi lido o parecer 03/2018 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Resolução, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 90/2018. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer roçada na estrada da Colônia Municipal, em toda a sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 91/2018. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer patrolamento na Estrada da Colônia Municipal, em toda a sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 92/2018. VEREADORES ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ, GILMAR CARLOS SCHLESENER E RONI RUTZ BUCHVEITZ - Requerem roçada na estrada (AP-550, que passa na Igreja Evangélica Arroio do Padre I, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e cinquenta e cinco minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
        _____________________________                 ___________________________________

             Rui Carlos Peter                                   Juliano Hobuss Buchweitz
                 Presidente                                                      Secretário
Folha 01 - 21/05/2018